
              Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA              Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

      Servizio Manutenzioni, Logistica, Servizi Generali e Gestione del Patrimonio    Servizio Manutenzioni, Logistica, Servizi Generali e Gestione del Patrimonio

DETERMINAZIONE N° 88 DEL 26.03.2010

Adottata ai sensi del D. Lgs. n. 165 del 30.03.2001, art. 4, e ss. mm. ii. e del regolamento aziendale  
per l’adozione delle determinazioni dirigenziali di cui alla Deliberazione D.G. n° 186 del 9.10.2008.

Oggetto:  Contratto di manutenzione impianti elevatori “Schindler” in uso 
presso i  PP.OO. “G.P.  Delogu” di  Ghilarza e “A.G.  Mastino” di 
Bosa. Rinnovo del contratto alla Ditta Schindler - Ufficio Territoriale di  
Sassari - fino a tutto il 31.12.2010.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATE
- la  Deliberazione  D.G.  n.  186  del  09.10.2008,  con  la  quale  sono  state 

attribuite ai dirigenti dell’ASL n. 5 di Oristano le funzioni previste dall’art. 4 
del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss. mm. ii.; 

- la Deliberazione D.G. n. 824 del 09.07.2008, con la quale si è provveduto a 
formalizzare l’istituzione della struttura complessa “Manutenzioni, Logistica e 
Servizi Generali e Gestione del Patrimonio”;

PREMESSO 
Che, con Deliberazione D.G. n. 345 del 02.04.2007, era stato stipulato con la Ditta 
Schindler il contratto triennale di assistenza tecnica e manutenzione per gli impianti 
elevatori  “Schindler”  installati  presso  i  PP.OO.  “G.P.  Delogu”  di  Ghilarza  e  “A.G. 
Mastino” di Bosa, per l’importo complessivo di € 21.077,06, per il periodo 01.04.2007 
– 31.03.2010;
DATO ATTO
Che  il  suddetto  contratto  risulta  in  imminente  scadenza  e  che  è  assolutamente 
necessario provvedere in merito al fine di evitare il verificarsi di problematiche che 
potrebbero interferire con l’attività sanitaria dei due presidi ospedalieri;
CONSIDERATO

- Che, recentemente, sono state trasferite le competenze delle manutenzioni 
del  P.O.  “Mastino”  di  Bosa,  dal  Servizio  Tecnico  Ospedaliero  al  Servizioervizio  
Manutenzioni, Logistica, Servizi Generali e Gestione del PatrimonioManutenzioni, Logistica, Servizi Generali e Gestione del Patrimonio 

- che, per questo motivo, detto Servizio si è trovato e si trova tuttora, di fatto, 
nell’oggettiva impossibilità di provvedere al nuovo affidamento del servizio di 
manutenzione di cui all’oggetto con ricorso alle ordinarie procedure di gara 
per l’affidamento del servizio medesimo, in quanto esso trovasi in imminente 
scadenza di contratto;

VISTA
La nota in data 26.03.2010, a firma del Collaboratore Tecnico Aziendale, Ing. Daniele 
Saba, che si allega al presente atto sotto la lettera A) per farne parte integrante e 
sostanziale, dalla quale si evince che l’affidamento a ditta specializzata del servizio di 
manutenzione  in  oggetto  risulta  necessario  per  poter  garantire  un  regolare 
funzionamento degli elevatori ed, inoltre, è previsto espressamente dall’art. 15 del 
D.P.R.  n.  162/99 di  approvazione del  Regolamento per  l’attuazione della  Direttiva 
95/16/CE inernte gli gli impianti elevatori;



RITENUTO
- Necessario, per queste ragioni ed al fine di evitare il verificarsi di disservizi 

che potrebbero causare interruzioni  alla  regolare attività  sanitaria  -  nelle 
more  dell’attivazione  delle  procedure  ordinarie  per  l’affidamento  di  detto 
servizio  -  provvedere  al  rinnovo  dell’affidamento  del  servizio  di 
manutenzione in oggetto alla stessa Ditta Schindler – Ufficio Territoriale di 
Sassari  -  in  quanto  affiliato  direttamente  alla  sede  centrale  della  ditta  e 
come  tale  -  avendo  a  disposizione  i  pezzi  di  ricambio  di  volta  in  volta 
indispensabili, nonchè la necessaria professionalità e la piena conoscenza dei 
macchinari -  il più idoneo a garantire l’assistenza più adeguata ed effettuare 
tutti gli interventi necessari con la celerità di tempi richiesta dal caso; 

ACCERTATO
Inoltre, che la qualità degli interventi effettuati in passato dalla Ditta Schindler era 
risultata soddisfacente e tale da far ritenere la piena idoneità del medesimo centro 
all’adempimento di quanto richiesto con un regolare contratto di manutenzione;  
ACQUISITA
per le vie brevi, la nota in data 19.01.2010, che si allega al presente atto sotto la 
lettera B) per farne parte integrante e sostanziale, con la quale la Ditta Schindler – 
Ufficio Territoriale di Sassari – richiede il rinnovo del contratto in oggetto agli stessi 
patti e condizioni del contratto precedente di cui alla Deliberazione D.G. n. 345/07 di 
cui sopra;
RITENUTO
Di dover rinnovare, ai sensi  dell’art.  125 del  D. Lgs. n.  163/06 e dell’art.  4.3 del 
“Regolamento per la gestione delle forniture e dei servizi da eseguirsi in economia” 
adottato da questa Azienda con Deliberazione D. G. n.411 del 12.03.09, il suddetto 
contratto  per  ulteriori  mesi  nove,  fino  a  tutto  il  31.12.2010,  in  modo  tale  da 
adeguarne  la  scadenza a quella  prevista  per  gli  altri  contratti  di  manutenzione  in 
essere e, dunque, per l’importo contrattuale di € 4.391,00 + IVA, nei confronti della 
Ditta Schindler – Ufficio Territoriale di Sassari - ;
VISTI

- il D.P.R. 554/99 e il D.Lgs. 163/06;
- le LL.RR. n. 10/97, n. 10/06 e n. 5/07; 
- il  Regolamento  aziendale  per  la  gestione  delle  forniture  e  dei  servizi  da 

eseguirsi in economia;
           

DETERMINA
Per i motivi esposti in premessa;

a) Di rinnovare alla Ditta Schindler – Ufficio Territoriale di Sassari – l’affidamento 
del servizio di manutenzione   degli impianti elevatori “Schindler” in uso presso i 
PP.OO. “G.P.  Delogu” di  Ghilarza e “A.G.  Mastino” di  Bosa,  per  ulteriori  mesi 
nove,  a  far  data  dal  01.04.2010  e  fino  a  tutto  il  31.12.2010,  per  l’importo 
complessivo di € 4.391,00 + IVA;

b) Di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento in 
favore della società affidataria del servizio, ad avvenuta regolare esecuzione e 
dietro presentazione di fattura imputando la suddetta spesa sul Piano dei Conti di 
Contabilità  Generale  Aziendale  –  Codice  di  Conto  Economico  0507010103 
(Manutenzione e riparazione immobili,  impianti  e  pertinenze a richiesta)  – da 
ripartire in parti eguali sui seguenti Centri di Responsabilità:

- 5AAF00 (Competenze Comuni P.O. “G.P. Delogu” di Ghilarza);
- 5AAG00 (Competenze Comuni P.O. “A.G. Mastino” di Bosa);



c)  Di trasmettere il presente atto alla Direzione Generale, al Servizio Bilancio, al 
Servizio AA.GG. ed al Collegio Sindacale per l’esecuzione degli atti  correlati  di 
rispettiva competenza.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
      (Ing. Giorgio Tuveri)

Dott. PV______
26.03.10


	RICHIAMATE	
	ACCERTATO

	DETERMINA
	Per i motivi esposti in premessa;

